1

第27屆永續發展管理研討會

2026 AI賦能永續未來 驅動企業ESG跨界永續發展

論文徵稿須知

一、主旨：

因應全球的AI浪潮幾年前政府推動「百工百業用AI」到最近的「AI新十大建設」來

強調企業的轉型與人才的培育，以期讓臺灣在未來AI發展更往前邁進。有鑑於此，本次

研討會以「AI賦能永續未來」為主題，匯聚學術與實務界的專家學者，探討ESG轉型的

數位與綠色「雙軸轉型」讓AI從單純提升生產力、創造力與決策力轉換成協助處理最佳

化問題及回歸人類本質的「AI共融」，實現低碳與能源轉型的環境保護（Environment）、

利害關係人權益的社會責任（Social）透明與合規管理的公司治理（Governance），達

到提升能力與效益的AI 賦能和管理風險與合規的AI治理之「二刀流」人才。

二、研討會日期與地點

日  期：115 年 5 月 22 日 (星期五)

地  點：國立屏東科技大學 管理學院（屏東縣內埔鄉學府路一號）

三、主辦與承辦單位

主辦單位：國立屏東科技大學 管理學院

承辦單位：國立屏東科技大學 資訊管理系

四、徵稿主題包含（但不限於）以下範圍

1. 資訊管理與AI賦能

2. 產業AI跨界永續應用

3. 產業 AI共創永續賦能

4. 產業創新與創業管理

5. 大學社會責任與SDGs

6. 國際企業管理

7. 知識管理

8. 科技與研發管理

9. 生產與作業管理

10. 行銷管理

11. 決策分析與數量方法

12. 人力資源與組織管理

13. 農企業經營與管理

14. 財務與會計

15. 時尚設計與經營管理

16. 餐旅與服務管理

17. 城鄉、景觀與遊憩管理

18. 策略管理

19. 其他管理與永續相關議題

2

五、徵稿須知

1. 本研討會採公開徵稿方式，稿件語言中、英文不限。所有投稿稿件必須未曾在任何研討

會或期刊中發表或正接受審查中，以維學術慣例。

2. 投稿形式為 口頭發表 與 海報發表 兩種方式，同一篇論文僅能選擇一種發表方式，投

稿時可自行選擇，但最終形式仍以審查結果評定。

3. 本次研討會採全文投稿方式，包括 摘要及全文（全文以不超過15頁為原則，格式請參

見稿件格式說明）。

4. 凡稿件與上述研討議題相關者，請於115 年 3 月 20 日（五）前將論文電子檔（word

格式）以及「投稿授權同意書」（ PDF 或  JPG 格式）上傳至本研討會網頁

https://2026eco.npust.edu.tw/  投稿專區我要投稿表單，逾期恕不收件。

5. 本研討會將由審稿委員會進行論文實質匿名審查，審查結果將於 115 年 4 月 17 日

（五）前以電子郵件通知。並於接受發表的論文中遴選「優良論文獎」數名於研討會當

天公開頒獎。

6. 論文經審查接受發表者，投稿作者務必於研討會期間所規定的場次中進行簡報或海報發

表，完成發表者，本會將於研討會中頒發正式發表證明。

7. 所有接受發表的論文均需於 115 年 4 月 24 日（五）前完成註冊繳費，至少一位作者

必須註冊並出席本次研討會發表。每篇論文註冊費為 新台幣500元 整，費用內含研討

會當日餐點、研討會論文集等。

8. 每篇論文註冊費請至郵局購買 郵政匯票，抬頭請寫「國立屏東科技大學」，掛號郵寄

或親送至「(91201)屏東縣內埔鄉學府路一號 農企業管理系收」(以郵戳為憑) ，並至本

研討會網頁 https://2026eco.npust.edu.tw/ 投稿專區填寫報名表單，始完成研討會報名手

續。（若未繳交註冊費，將視同棄權，論文將不予收錄於研討會論文集內）

9. 主辦單位保有修改徵稿辦法之權利，如有未盡事宜或異動將另行公告。其他相關規定請

參考本研討會網頁。

六、重要時程

投稿收件截止日：115 年 3 月 20 日（五）

審查結果通知日：115 年 4 月 17 日（五）

註冊繳費截止日：115 年 4 月 24 日（五）

七、聯絡方式

國立屏東科技大學 資訊管理系 黃小姐

TEL：(08) 7703202 轉 7903、7902

E-mail：2026ecomis@gmail.com

研討會網頁 研討會投稿

https://2026eco.npust.edu.tw/
https://2026eco.npust.edu.tw/

3

第27屆永續發展管理研討會

2026 AI賦能永續未來 驅動企業ESG跨界永續發展

論文全文投稿格式

一、投稿準備文件與步驟

1. 論文授權使用同意書：至本研討會網頁https://2026eco.npust.edu.tw/ 投稿專區 ，下載「論

文授權使用同意書」檔案，填寫簽名後掃描轉成pdf檔或JPG檔。

2. 論文摘要與全文（word 檔）。

3. 前往本研討會網頁https://2026eco.npust.edu.tw/ 投稿專區點選我要投稿表單，填寫投稿者

基本資料並上傳前述兩檔案。

二、論文投稿格式

發表之論文以全文投稿，稿件（含圖表）每篇不超過 15 頁，請採用美國心理協會(APA)

第七版格式撰寫，以 Microsoft Office Word 2010 以上系統編輯，中、英文不限。

1. 論文題目：中文（或英文）稿件題目請使用14字元，標楷體（Times New Roman）

2. 作者資訊：所有作者中文(或英文)全名、所屬單位中文(或英文)全名與職稱、電子郵件信

箱。

3. 摘要以及關鍵字：

(1) 須包含中文(或英文)摘要及三至五個中文(英文)關鍵詞。

(2) 中文字型使用標楷體，英文字型使用Times New Roman，字體大小為12字元。

(3) 摘要標題的字型樣式為粗體，1.5倍行高。

(4) 摘要內容為單行間距，第一行位移兩個字，中文以250字為限；英文以150字為限。

(5) 關鍵字字型樣式為粗體，1.5倍行高。

4. 全文內容：包含正文（前言、文獻回顧、研究方法、分析結果及結論與建議）以及參考

文獻或註釋。

(1) 中文（或英文）稿件內文字體為12字元，標楷體（Times New Roman）

(2) 文稿由左至右橫寫，標點為全形（半形），單行間距，邊界上下左右各留2.54 cm，

頁碼請插入置中。

https://2026eco.npust.edu.tw/
https://2026eco.npust.edu.tw/

4

(3) 論文章節編號以「壹、一、（一）、1、(1)、a、(a)」為序，詳細格式設定請參考後

續「論文文章格式模板」。

(4) 論文圖表請以黑白為主，圖片之編號說明必須置於圖片下方，表格之編號說明必須

置於表格上方，均為靠左切齊。

(5) 參考文獻之列序請依中、日、英文先後排列。中、日文按作者姓氏筆劃順序排列，

英文依作者姓氏字母順序排列。

(6) 請勿做分節、分欄、外框及框線等設定。

1

[研討會投稿全文模板]

中英文題目

(置中，標楷體，Times New Roman，粗體，14字元)

中英文作者姓名1*、中英文作者姓名2**

(置中，標楷體，Times New Roman，12字元)

摘要Abstract

摘要中文內文字型為標楷體，12 字元，英文內文為 Times New Roman 12 字元，

單行間距，第一行位移兩個字，以中文 250 字，英文 150 字為限為限。

關鍵詞Keywords:：

(靠左對齊，標楷體，Times New Roman，12 字元，請標示三至五個關鍵字)

*中英文作者1任職單位與職稱，Email (標楷體，12 字元)

**中英文作者2任職單位與職稱，Email (標楷體，12 字元)

壹、標題 1（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

ㄧ、標題 2（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

（一）標題 3（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

1. 標題 4（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

（1）標題 5（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

a. 標題 6（12 字元，粗體）

（a）標題 7（12 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

內文中文字型為標楷體 12 字元，英文為 Times New Roman 12 字元，採單行間

距。若有圖表，以阿拉伯數字(圖 1 標題、表 1 標題)依序編號，圖名在圖的正下方，

表名在表的正上方，均為靠左切齊。

2.54cm

2.54cm

2

參考文獻（14 字元，標楷體，Times New Roman，粗體）

文獻請依中、日、英文先後排列。中、日文按作者姓氏筆劃順序排列，英文依作者姓

氏字母順序排列。1 2 字元，標楷體，Times New Roman，APA7.0格式

張德儀、熊偉伶、蔡宜穎（2022）。應用方法目的鏈探討消費者對綠色旅遊與綠色消

費價值之研究。餐旅暨觀光，19(1)，27-56。

Horng, J. S., Liu, C. H., Chou, S. F., Tsai, C. Y., & Chung, Y. C. (2017). From innovation to

sustainability: Sustainability innovations of eco-friendly hotels in Taiwan. International

Journal of Hospitality Management, 63, 44-52.

2.54cm

2.54cm